(176) Lemos, *Acta* p. 2 d. 26 c. 686; d. 37 c. 985; p. 3 d. 2 c. 1213.

diosa venena non continent, sed tantum in auxilium suum, vel pro catholica fide contra Manichaeorum, sicut, loquantur profanitatem, consensionem Orientalium episcoporum videntur exposcere; nihil aliud nitentes, nisi ut horribili haeresi obiecta, cuius se adversarios esse confingunt, lateant intracti gratiae in laude naturae? (177).

Recordemos que el fin por el cual Lemos citaba estos textos era mostrar que, según la doctrina agustiniana, si se niega la predeterminación física, se niega la libertad. Por el contrario en estos textos no hay nada que pueda parecer ni una lejana alusión a la predeterminación física.

##### 5. Ley y predeterminación física.

De los preceptos de la ley divina, de las exhortaciones y de los consejos que encontramos en la Sagrada Escritura, nada se sigue, según Lemos, contra la predeterminación física, puesto que solamente con la predeterminación física se pueden practicar los preceptos y los consejos. El mismo S. Agustín—continúa Lemos—desarrolla esta doctrina contra los pelagianos, de lo cual son prueba, según él, las siguientes palabras (178):

Sicut ergo quamvis donum Dei sit, facta carnis mortificare; exigitur tamen a nobis proposito praemio vitae: ita donum Dei est et fides, quamvis et ipsa cum dicitur, *Si credideris, salvus eris*; proposito praemio salutis exigatur a nobis. Ideo enim haec et nobis praecipiantur, et dona Dei esse monstrantur: ut intelligatur quod et nos ea facimus, et Deus facit ut illa faciamus, sicut per prophetam Ezechielem apertissime dicit (179).

Como se desprende de estas palabras y del contexto, S. Agustín no habla aquí en manera alguna de la predeterminación física. El Santo quiere probar que la fe es también don de Dios, aunque se nos imponga por un precepto, y para esto asienta el principio general que también la observancia de una ley, aunque se nos imponga por precepto, es don de Dios.

En el texto siguiente, que cita Lemos en confirmación (180), S. Agustín responde a Pelagio, el cual había creído encontrar en los preceptos

(177) *Contra duas epistolas pelagianorum* l. 2 c. 1 n. 1: ML 44, 371.

(178) Lemos, *Acta* p. 3 d. 3 c. 1077.

(179) *De praedestinatione sanctorum* c. 11 n. 21: ML 44, 976.

(180) Lemos, *Acta* p. 3 d. 3 c. 1078.

de la ley divina una prueba de que la misma ley se puede observar con sólo las fuerzas naturales:

Magnum autem aliquid pro sua causa se invenisse arbitratus est apud Isaiam prophetam, quia Deus dixit, *Si volueritis et audieritis me, quae bona sunt terrae manducabitis; si autem nolueritis et non audieritis me, gladius vos comedet. Os enim Domini locutum est haec.* Quasi non lex tota huiusmodi conditionibus plena sit; aut ob aliud superbis praecepta ista data sint, nisi quia *lex praevocationis gratia posita est, donec veniret semen cui promissum est* [Gal 3, 19]. Unde *subintravit ut abundaret delictum; et ubi abundavit delictum; superabundavit gratia* [Rom 5, 20]: id est, ut acciperet homo praecepta, superbe de suis viribus fidens, in quibus deficiens et factus etiam praevicator, liberatorem salvatoremque requireret; atque ita eum timor legis humilem factum, tanquam paedagogus ad fidem gratiamque perduceret (181).